



ANGELUS

Zpravodaj farnosti Hustopeče nad Bečvou, Špičky, Černotín a Běloutín

1. čtení: Jer 20,10-13

2. čtení: Řím 5,12-15

Ev.: Mt 10,26-33

Žl 69 **Vyslyš mě, Bože, ve své veliké lásce!**

Kapka rosy z Božího slova: Dnešní doba je dobou hmotného blahobytu, který se projevuje i téměř přehnanou starostí o tělesné zdraví. Duše člověka při tom tak často zůstává zanedbávána... Pán Ježíš upozorňuje na správné pořadí hodnot: Neboj se tolik škody na těle jako újmy na duši!

Přímluvci mládeže

Bratři a sestry, v pondělí 15. června jsme slavili památku sv. Víta, mučedníka a na tuto neděli 21. června připadá památka sv. Aloise, řeholníka a jezuitského studenta. Oba žili v jiné době, dělí je od sebe nějakých čtrnáct století, ale spojuje je mladý věk, ve kterém zemřeli – sv. Vít jako mučedník pro víru v Krista, sv. Alois jako oběť služby nemocným. Oba se stávají patrony mládeže.

Mladým lidem dávají příklad svou láskou k Bohu a bližním. Jeden z lásky k Bohu už ve 12 letech vyznává svou víru až k smrti. Druhý ve 23 letech se při službě nemocnému nakazí a umírá jako oběť lásky.

Svěřme těmto dvěma mocným přímluvcům mladé našich farností!

Modleme se:

*Bože, tys posiloval svatého mučedníka Víta,
aby ti zachoval svou věrnost
a už v mladistvém věku dosáhl koruny vítězství;
na jeho přímluvu dávej i v dnešní době
mladým lidem odvahu a sílu,
aby svým životem směřovali k tobě.*

*Bože, tys připravil každému z nás cestu,
kterou nás vedeš k sobě,
tys spojil v životě svatého Aloise
podivuhodnou nevinnost s kajícíností;
na jeho přímluvu pomáhej i nám,
a když se mu nepodobáme nevinností,
veď nás k čistotě srdce
cestou opravdové kajícínosti a pokání.*

S pozdravem a požehnáním

P. Václav Fojtík

P. Václav Drbola a P. Jan Bula

(pokračování z minulého čísla)

Inscenované procesy

Vykonstruovaný proces s Antonínem Mityskou a dalšími 13 obžalovanými se konal s velkým spěchem již 12.–14. července 1951 (tedy deset dní po činul!). Dva dny před začátkem hlavního líčení jednali o procesu vrcholní funkcionáři komunistické strany v Praze. Ti rozhodli o návrhu trestů, přičemž obžaloba vlastně znamenala odsouzení. Komunistické špičky se také dohodly, že Jan Bula bude odsouzen k smrti v dalším procesu. Václav Drbola byl za údajnou velezradu a návod k vraždě odsouzen v Jihlavě Státním soudem k trestu smrti. Stejným trestem byl stižen další kněz – František Pařil. Soudní jednání bylo doprovázeno peticemi dezinformované veřejnosti, která požadovala tvrdé potrestání. Součástí propagandy byl rozhlasový přenos částí výpovědí z hlavního líčení. Pod vlivem zkreslených zpráv vydal internovaný brněnský biskup Karel Skoupý oběžník, ve kterém vyzval kněze své diecéze, aby se neúčastnili odbojové činnosti. Věznitelé také biskupa přiměli, aby v oběžníku zároveň vyhlásil nad oběma odsouzenými kněžími trest degradace (tj. vyloučení z duchovního stavu), který však postrádal církevně právní relevanci.

Sestavit další skupinu dalo více času...

Jan Bula stanul v čele údajné protistátní skupiny před Státním soudem, který zasedal 13.–15. listopadu 1951 v kině v Třebíči. Podle obžaloby začalo jeho nezákonné působení šířením protikomunistických letáků, pokračovalo čtením biskupského oběžníku a vyvrcholilo tím, že neudal Ladislava Malého a nechal ho několikrát přespat na faře. Za to byl odsouzen jako velezrádce k trestu smrti.

Justiční vraždy

Drbolovo odvolání bylo Nejvyšším soudem zamítnuto a popraven oběšením byl již 3. srpna 1951 na dvoře jihlavské věznice. Tělo bylo převezeno do Brna a spáleno v místním krematoriu. Urna s popelem nesměla být vydána příbuzným. Ti ji získali až v 60. letech a ještě později ji tajně uložili do rodinného hrobu ve Starovičkách. Navzdory štvavé propagandě byli již v době odsouzení Václava Drboly mnozí lidé přesvědčeni, že soudní

proces byl nespravedlivý. Zajímavě to ilustruje zpráva stanice Radio Vaticana (Vatikánský rozhlas – pozn. redakce) z 16. července 1951: „Není nám znám pravý důvod hrdelního trestu nad kněžími a katolickými laiky. Od oficiálních zpráv se toho ani nedozvíme. (...) Byli-li odsouzeni v souvislosti s obhajobou přirozených práv a nezadatelných práv lidské osobnosti, pak jsou pravými mučedníky.“

Ve prospěch odsouzeného Jana Buly intervenovalo písemně u prezidenta Gottwalda několik lidí. Bulova matka chtěla osobně navštívit prezidenta a žádat jej o milost pro syna. Ale nebylo jí to umožněno a prezidentská milost nebyla udělena. Bulovo odvolání Nejvyšší soud zamítl. Odsouzený strávil ve vězení několik měsíců, než se 19. května 1952 dozvěděl o tom, že bude následujícího dne popraven. Tehdy napsal dopisy svým blízkým, se kterými se nemohl osobně setkat: sourozencům, strýcům a tetám, knězi Cyrilu Bojanovskému a své farní hospodyně. V dopisech, které záměrně nebyly předány adresátům, se odráží Bulova vyrovnanost: „Pán Bůh vyměřil mi krátký život. Ale věřím, že nebyl nadarmo. Těší mne dnes, že jsem mu sloužil a že jsem Jeho služebníkem zůstal až do konce. Odcházím s ním smířen. Těším se na oddech a na shledání se všemi těmi, kteří mne na věčnost předešli. (...) Mnoho bylo mých plánů, ale všechny byly podmíněny vůlí Boží.“

P. Jan Bula byl popraven oběšením 20. května 1952. Jeho tělo bylo spáleno v krematoriu v Brně. Měl upadnout v zapomnění – urna s popelem nebyla nikdy vydána příbuzným a je patrně zakopána v urnovém háji brněnského hřbitova.

Propagandistický potenciál vraždy v Babicích byl využíván až do pádu komunistického režimu v Československu v roce 1989. Odsouzení kněží byli zostuzeni a označeni za stoupence protilidové politiky Vatikánu, zaprodané americkému imperialismu.

Soudní rehabilitace

Pokusy o soudní rehabilitaci, které byly učiněny v souvislosti s relativním uvolněním režimu v roce 1968, nebyly úspěšné. Jan Bula byl soudně rehabilitován až v roce 1990, tedy rok po pádu komunistického režimu. V případě Václava Drboly bylo v tomtéž roce zrušeno jeho odsouzení pro zločin velezrady. A po prošetření bylo v roce 1997 zastaveno jeho trestní stíhání pro údajný návod k vraždě. V případě obou kněží je jasné, že byli oběťmi justiční vraždy. O očistění jejich památky se prostřednictvím přednášek a besed zasloužili ti, kteří je dobře znali a zároveň byli po vraždách v Babicích sami perzekvováni – kněží Jan Podveský a Josef Valerián. O dnešním zájmu veřejnosti o životní osudy Jana Buly a Václava Drboly svědčí několik knih, které o nich byly napsány. Jejich památku připomínají také různé pomníky. A vyjádřením rozšířeného přesvědčení věřících o jejich mučednické smrti je právě probíhající beatifikační řízení.

*Připravil Jan Makyča, moderátor kanonizačních řízení v brněnské diecézi
(podle výstavy „Ryzí kněží a rudá diktatura v Československu“)*

Ohlášky:

- ☞ V úterý v 18:00 v Hustopečích bude mše svatá z vigílie slavnosti Narození sv. Jana Křtitele.
- ☞ Přes víkend budu doprovázet pěší pouť otců a dětí z Velehradu na Svatý Hostýn, z toho důvodu bude v pátek mši svatou v Hustopečích mimořádně v 18:30 slavit hranický děkan P. Pavel Martinka, v sobotu v Bělottíně v 18:00 P. Václav Vrba a v neděli v Hustopečích a Černotíně spirituál kněžského semináře P. Vladimír Schmidt.

POŘAD BOHOSLUŽEB

od 21. 6. do 28. 6. 2026

Liturgický kalendář	Místo	Čas	Úmysl mše svaté
12. neděle v mezidobí 21. 6.	Hustopeče	8:00	Za Marii a Jana Jakešovy, P. Jaroslava Novosada, živou a † rodinu, Marii Smrčkovou a dvo
	Černotín	9:45	Za † Zdeňka Juříčka, † rodiče a živou rodinu
	Nejdek	10:15	Za živé a † hasiče
	Hustopeče	19:00	(tichá) eucharistická adorace
Pondělí 22. 6. <i>sv. Jan Fisher a Tomáš More</i>	Hustopeče	6:30	Za † Zdeňka Macháče, 2 rodiče, živou a † rodinu a dvo
Úterý 23. 6. <i>sv. Josef Cafasso</i>	Hustopeče	18:00	
Středa 24. 6. <u>Narození sv. Jana</u> <u>Křtitele, slavnost</u>	Špičky	16:30	Za Miroslava Humplíka, sourozence, rodiče z obou stran a živou rodinu a za Františka Čadru, rodinu Goláňovu a živou rodinu
Čtvrtek 25. 6. <i>sv. Vilém</i>			
Pátek 26. 6. <i>sv. Jan a Pavel</i>	Hustopeče	18:30	Za † Pavla Jambora, otce, s prosbou o Boží pomoc a ochranu Panny Marie a za rodiče Štaffovy a dvo
Sobota 27. 6. <i>sv. Cyril Alexandrijský</i>	Bělotín	18:00	
13. neděle v mezidobí 28. 6.	Hustopeče	8:00	Za živé a † farníky
	Černotín	9:45	Za † Jaroslava Chrobáka, živou a † rodinu a dvo
	Hustopeče	19:00	(tichá) eucharistická adorace

Tel. na faru: ☎ mobil: 733 741 614
E-mail: fahustopecenb@ado.cz
<https://www.ihustopece.cz/farnost/>